
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  25 

 Data 21/01/2019 

 

Oggetto : 

MODIFICA DELLA PROPRIA DETERMINAZIONE A CONTRATTARE N. 566 IN 

DATA  31/12/2018 PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, CON 

UN SOLO OPERATORE ECONOMICO, RELATIVO AI LAVORI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI IMMOBILI E STRADE E 

AI LAVORI EDILI STRADALI CONNESSI ALLA MANUTENZIONE DELLE RETI 

COSTITUENTI IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO (CIG: 7749937A52) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO   

 
PREMESSO che: 

‐ il Comune ha la necessità di provvedere costantemente ad effettuare lavori di manutenzione ordinaria e 

straordinaria su immobili e strade, nonché la necessità di eseguire lavori edili stradali connessi alla 

manutenzione delle reti costituenti il servizio idrico integrato, il cui onere è in capo all’ufficio tecnico 

comunale; 

‐ si tratta prevalentemente di lavori non programmabili né prevedibili per i quali non è possibile 

predisporre preventivamente una progettazione, trattandosi di risposte a necessità contingenti ed 

impreviste e/o di riparazione di guasti; 

‐ è stata favorevolmente sperimentata la modalità contrattuale dell’accordo quadro con un solo operatore 

economico ex art. 54, comma 3, del D.Lgs 50/2016 e s. m. e i. (Codice dei Contratti Pubblici, in seguito 

per brevità chiamato Codice),  

 
PRESO ATTO che l’accordo quadro concluso per l’esecuzione dei lavori anzidetti (contratto n. 868 di Rep. 

del Segretario Generale in data 13/07/2018) è terminato per aver raggiungo l’importo massimo di spesa in 

via anticipata; 

 

RILEVATO che con propria determinazione n. 566 in data  31/12/2018 si è indetta la gara per la conclusione 

di un nuovo accordo quadro stabilendo quanto segue: 

- durata: 1 anno; 

- importo a base di gara: € 149.500,00, compresi € 4.500,00 per oneri della sicurezza, non soggetti a 

ribasso ed oltre Iva; 

- modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice 

(affidamento lavori di importo inferiore a 150.000,00 previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci 

operatori economici individuati sulla base di un’indagine di mercato); 

- criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a)  del Codice; 

 
RILEVATO, inoltre, che: 

‐ si è  previsto di impegnare la spesa progressivamente in ragione delle esigenze presenti nel periodo di 

validità del contratto e senza l’obbligo, comunque,  di raggiungere l’importo totale posto a base di gara; 

- si è  prenotata la spesa di € 37.227,34; 

- ai fini dell’espletamento della procedura negoziata, in data 24/12/2018,  si è avviata l’indagine di 

mercato finalizzata ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 



VISTA la Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (finanziaria 2019) che, all’art. 1, comma 912, recita: “”Nelle 

more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50, 

fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’articolo 36, comma 2, del medesimo codice, 

possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 

euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante 

le procedure di cui al comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore 

a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro.“ 

 

RITENUTO necessario, in ragione della conclusione anticipata del precedente contratto e delle esigenze 

manutentive, impreviste ed imprevedibili, procedere con la massima urgenza all’individuazione del nuovo 

contraente avvalendosi della facoltà introdotta dalla norma sopra citata che consente di ridurre i tempi del 

procedimento e, quindi, avviare procedura informale per la conclusione dell’accordo quadro tramite 

affidamento diretto, previa richiesta di offerta e nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice; 

 

PRECISATO che sulla procedura viene mantenuto il codice CIG acquisito e riportato in oggetto (n. 

7749937A52); 

 

VISTA la seguente documentazione di gara, agli atti dell’ufficio: 

‐ Lettera di invito  

‐ Relazione tecnica; 

‐ Quadro economico; 

‐ Elenco prezzi unitari; 

‐ Capitolato speciale d’appalto 

‐ Schema di contratto; 

‐ DUVRI 

 

VISTI: 

- il Codice dei contratti pubblici; 

- gli artt. 107 e 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. ; 

- il Decreto del Sindaco n. 6 in data 27/12/2018  con il quale è stato prorogato al sottoscritto l’incarico di 

responsabilità e direzione del Settore Tecnico;  

 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare, come si 

attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e l’art. 5 del vigente regolamento comunale dei 

controlli interni; 

 

DETERMINA  

 
Per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di procedere, a parziale modifica della propria determinazione n. 566 in data  31/12/2018, all’appalto 

dei lavori di “manutenzione ordinaria e straordinaria di immobili e strade e ai lavori edili stradali 

connessi alla manutenzione delle reti costituenti il servizio idrico integrato”, identificati con codice 

CIG n. 7749937A52, mediante affidamento diretto avvalendosi della deroga - per l’anno 2019 - 

introdotta  dall’art. 1, comma 912, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

 

2. di approvare la documentazione di gara elencata in premessa; 

 

3. di avviare procedura di gara informale di richiesta offerta sulla piattaforma telematica Sintel di Arca 

Lombardia indirizzata ad operatori presenti nell’elenco telematico; 
 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione: 

- all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi.  



- sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 

n. 33/2013; 

 

5. di precisare infine che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Marco Bianchi / INFOCERT SPA 

 

 


